
L 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
т оч %Р2Г № 

сГвнесении изменений в приказ от 24.12.2024 № 17285/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
Обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5208.*) I 
«Японская филология» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 24.12.2024 
№ 17285/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
бакалавриата (шифр СВ.5208.*) «Японская филология» по направлению подготовки 
58.03.01 «Востоковедение и африканистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г п 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.11.2024 № 05/2.1/58-03-10. 

/О 
Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказомwJUQV. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5208.*) «Японская 

филология» по направлению подготовки 58.03.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Безбородкина 
Мария Павловна 

Особенности 
мужской и женской 
речи на материале 
японских интернет-
блогов 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел «Религии Востока», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

2 Воронов Вадим 
Игоревич 

Отражение 
капитуляции 
Японии во Второй 
мировой войне в 
японской 
литературе второй 
половины XX века 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел «Религии Востока», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

3 Гареева Дарья 
Марсельевна 

Сравнительный 
анализ творчества 

Аракава Ёсико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Татаренко Филипп 
Тарасович, руководитель 

Федеральное 
государственное бюджетное 



японских писателей 
Эдогава Рампо и 
Юмэно Кюсаку 

отдела, отдел по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Группа 
Компаний Новые 
Энерготехнологии» 

учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

4 Дмитриенко 
Любовь Сергеевна 

Эволюция взглядов 
японской 
писательницы 
Ёсано Акико на 
поэтику танка: 
теория и практика 

Аракава Ёсико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Татаренко Филипп 
Тарасович, руководитель 
отдела, отдел по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Группа 
Компаний Новые 
Энерготехнологии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

5 Золотарева 
Анастасия 
Максимовна 

Образ женщины в 
массовой 
литературе [гэсаку] 
Японии периода 
Эдо (1603-1868) 

Аракава Ёсико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел «Религии Востока», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

6 Козеко Полина 
Юрьевна 

Способы выражения 
учтивости в 
современном 
японском языке и 
их роль в 
современном 
обществе Японии 

Аракава Ёсико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Татаренко Филипп 
Тарасович, руководитель 
отдела, отдел по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Группа 
Компаний Новые 
Энерготехнологии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

7 Куракина Виктория 
Всеволодовна 

Человек и природа в 
произведениях 

Аракава Ёсико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 

Федеральное 
государственное бюджетное 



японской 
писательницы 
Каваками Хироми 

Отдел «Религии Востока», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 

учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

8 Раткина Вера 
Павловна 

Русско-японские 
рукописные словари 
XVIII-XIX вв.: 
историко-
филологическое 
исследование 

Аракава Есико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Татаренко Филипп 
Тарасович, руководитель 
отдела, отдел по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Группа 
Компаний Новые 
Энерготехнологии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

9 Самсонюк 
Владимир 
Владимирович 

Образы и функции 
животных в 
японских народных 
сказках 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Татаренко Филипп 
Тарасович, руководитель 
отдела, отдел по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Группа 
Компаний Новые 
Энерготехнологии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

10 Сафарова Амина 
Сабировна 

Репрезентации в 
японском языке 
понятия «женщина» 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел «Религии Востока», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

11 Селезнева Ангелина 
Михайловна 

Отображение 
христианства в 

Аракава Есико, доцент, 
Кафедра японоведения 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 

Федеральное 
государственное бюджетное 



японской 
художественной 
литературе XX века 

Отдел «Религии Востока», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 

учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

12 Тютрина Анастасия 
Сергеевна 

Сравнение 
использования 
звукоподражаний в 
японских комиксах 
манга и китайских 
комиксах маньхуа 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Татаренко Филипп 
Тарасович, руководитель 
отдела, отдел по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Группа 
Компаний Новые 
Энерготехнологии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

13 Устюжанина 
Ксения Павловна 

Религиозная 
ситуация в Японии 
VIII-XII вв. (на 
материале 
литературных 
памятников эпохи 
Хэйан) 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Османова Ирина Андреевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел «Религии Востока», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

14 Черновольская 
Ирина 
Валентиновна 

Медицинская 
лексика: специфика 
и 
функционирование 
в японском языке 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Татаренко Филипп 
Тарасович, руководитель 
отдела, отдел по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Группа 
Компаний Новые 
Энерготехнологии» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 



15 Яблонская Исследование роли Ибрахим Инга Османова Ирина Андреевна, Федеральное 
Виталина заимствованной Самировна, доцент, старший научный сотрудник, государственное бюджетное 

лексики в Кафедра японоведения Отдел «Религии Востока», учреждение науки Институт 
современном Федеральное лингвистических 
японском языке государственное бюджетное исследований Российской 

учреждение культуры академии наук 
«Г осударственный музей РК 01/1-34-3303 от 2024-09-
истории религии» 24 


